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AbstrAkt

Poniższy artykuł zawiera biografię oraz przegląd dorobku 
naukowego Adama Szulisławskiego (1865-1911). Studia 
medyczne ukończył na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w 1890 r. Specjalizował się w okulistyce – 
pracował w klinikach okulistycznych w kraju i za granicą: 
w Poznaniu, Wiedniu, Krakowie. Następnie związał swoje 
życie zawodowe z oddziałem ocznym kierowanym przez 
Emanuela Macheka w Szpitalu Powszechnym we Lwowie. 
W 1901 r. uzyskał habilitację na Wydziale Lekarskim Uni-
wersytetu Lwowskiego. Dorobek naukowy Adama Szuli-
sławskiego poświęcony jest fizjologii i  patologii narządu 
wzroku.

Słowa kluczowe: Adam Szulisławski, polska okulistyka, 
historia okulistyki, historia medycyny, Poznańskie Towa-
rzystwo Przyjaciół Nauk, Uniwersytet Lwowski, Towarzy-
stwo Lekarzy Galicyjskich

AbstrAct

The following article is a summary of the life and review of 
the scientific achievements of Adam Szulisławski (1865-
1911). He graduated from the Medical School of Jagiello-
nian University in Krakow in 1890. He specialized in oph-
thalmology during working in ophthalmological clinics 
in Poland and abroad: in Poznań, Vienna, Kraków. Then 
he connected his professional life with the ophthalmology 
department headed by Emanuel Machek at the General 
Hospital in Lviv. In 1901 he obtained his habilitation at the 
Faculty of Medicine of the University of Lviv. Adam Szu-
lisławski’s scientific achievements are devoted to the phys-
iology and pathology of the organ of vision.
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Wstęp

Adam Szulisławski był profesorem nadzwyczajnym 
okulistyki na Uniwersytecie Lwowskim, znacząco przy-
czynił się on do rozwoju okulistyki w XIX i XX w. Po-
niższy artykuł ma na celu przybliżenie biografii Adama 

Szulisławskiego oraz jego prac naukowych. Przeana-
lizowano cały dostępny dorobek naukowy Szulisław-
skiego, jednak omówiono jedynie najbardziej znaczące 
jego prace.
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Ryc. 1. Adam Szulisławski (1865-1911)

MetodologiA

W  celu sporządzenia niniejszej pracy sięgnięto po 
materiały znajdujące się w  Głównej Bibliotece Lekar-
skiej im. Stanisława Konopki w  Warszawie, Bibliotece 
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego i  słownikach 
biograficznych oraz po wspomnienia pośmiertne. Po-
nadto wykorzystano cyfrowe materiały archiwalne oraz 
publikacje autora.

biogrAfiA

Adam Bogdan Teodor Szulisławski (ryc. 1) urodził 
się 1 kwietnia 1865  r. w  Tarnowie, ówcześnie znajdu-
jącym się w Galicji. Był synem Jana Szulisławskiego – 
urzędnika miejskiego  – oraz Eleonory z  Zalewskich. 
Ożenił się z Zofią Hebanowską, z którą miał syna Lesła-
wa oraz córkę Marię (1897-1991) [1,2].

W 1884 r. Szulisławski ukończył gimnazjum w Sta-
nisławowie (obecnie Iwano-Frankiwsk) [3]. Tego sa-
mego roku rozpoczął studia lekarskie na Uniwersyte-
cie Jagiellońskim. Ukończył je, otrzymując 26 czerwca 
1890 r. tytuł doktora wszech nauk lekarskich. Podczas 
studiów pracował w Zakładzie Fizjologii u prof. Napo-
leona Cybulskiego (1854-1919). W  latach 1891-1892 
doskonalił się w  okulistyce pod kierunkiem Bolesła-
wa Wicherkiewicza (1847-1915) w  Poznaniu. Należał 
również do Wydziału Lekarskiego Poznańskiego To-
warzystwa Przyjaciół Nauk [1,2]. W  tym czasie opu-
blikował w  „Nowinach Lekarskich” pracę pt. Przypa-
dek kilkakrotnie powracającego urazowego odczepienia 
siatkówki [3,4].

Szulisławski kontynuował szkolenie specjalizacyjne 
w Wiedniu jako demonstrator w klinice okulistycznej 
prof. Ernsta Fuchsa (1851-1930), a następnie w Krako-
wie w klinice prof. Lucjana Rydla (1833-1895). W stycz-
niu 1893  r. rozpoczął pracę w  Szpitalu Powszechnym 
we Lwowie, na oddziale ocznym kierowanym przez 
prof.  Emanuela Macheka (1852-1930). Pracował tam 
rok jako lekarz klasy drugiej, a następnie – klasy pierw-
szej [2]. Ponadto w latach 1896-1911 piastował stano-
wisko lekarza ustawowego ubezpieczenia zdrowotnego 
w  Zakładzie Ubezpieczeń Robotników od Wypadków 
dla Galicji i Bukowiny [4]. W 1897 r. został członkiem 
Rady Zawiadowczej Towarzystwa Lekarzy Galicyj-
skich, gdzie pełnił funkcję sekretarza generalnego [1]. 
W  1901  r. uzyskał habilitację z  okulistyki na Wydzia-
le Lekarskim Uniwersytetu Lwowskiego na podstawie 
pracy pt. Doświadczenia nad wydzielaniem cieczy wod-
nej (humor aqueus). Badania prowadził w pracowni fi-
zjologicznej prof. Adolfa Becka (1863-1942). W 1909 r. 
został mianowany profesorem nadzwyczajnym oku-
listyki [5]. Specjalizował się w  leczeniu jaskry, jaglicy, 

odwarstwienia siatkówki oraz chorób oczu wywoła-
nych kiłą. Propagował właściwą higienę wzroku i wyko-
rzystanie światła dziennego w szkołach. Był uzdolniony 
muzycznie. Pozazawodowo działał w Lwowskim Towa-
rzystwie Śpiewaczym „Lutnia” i występował na licznych 
koncertach charytatywnych we Lwowie i w Krakowie. 
Zmarł 24 listopada 1911 r. we Lwowie na chorobę wień-
cową. Został pochowany na Cmentarzu Łyczakowskim 
[1] (ryc. 2).

Lesław  – syn Adama Szulisławskiego  – ukończył 
medycynę i był lekarzem wojskowym w stopniu kapita-
na. Z kolei córka Adama, Maria, uczęszczała do gimna-
zjum sióstr Nazaretanek, a następnie studiowała roma-
nistykę na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. 
W  czasie wojny polsko-bolszewickiej przystąpiła do 
Orląt Lwowskich i była sanitariuszką. Podczas II woj-
ny światowej mieszkała wraz z mężem Henrykiem Pa-
lesterem w Warszawie. Działała w „Żegocie” – polskiej 
organizacji humanitarnej, której zadaniem było orga-
nizowanie pomocy dla Żydów. Ponadto Maria Palester 
ściśle współpracowała z Ireną Sendlerową: użyczała jej 
swojego mieszkania, a także doprowadziła do jej uwol-
nienia z  Pawiaka. Utworzyła także punkt sanitarny 
przy ul. Fałata 4, który został przekształcony w Szpital 
Czerwonego Krzyża nr 2, a później w Zakład dla Dzieci 
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Ryc. 2. Grobowiec Adama Szulisławskiego

i Chronicznie Chorych. Maria Palester za swój heroizm 
w czasie II wojny światowej została odznaczona meda-
lem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” [6].

AnAlizA dorobku nAukoWego

Adam Szulisławski swoje życie zawodowe poświęcił 
fizjologii i patologii narządu wzroku. Jego najważniej-
szą pracą naukową był cykl badań przeprowadzonych 
w  pracowni fizjologicznej prof. Adolfa Becka doty-
czących wydzielania cieczy wodnistej [7]. W tym celu 
stworzono specjalną aparaturę badawczą (ryc. 3), która 
umożliwiała badanie zwierząt, takich jak królik i pies. 
W  badaniach oceniono wpływ ciśnienia wewnątrz-
gałkowego, atropiny i  pilokarpiny, irydektomii, środ-
ków podnoszących ciśnienie systemowe krwi i środków 
limfopędnych. Ponadto w  badaniach oceniano zawar-
tość w cieczy wodnistej pewnych substancji [7].

Kolejną ważną publikacją Szulisławskiego była pra-
ca na temat rozwoju ropni mózgu po zapaleniu tkanki 
łącznej oczodołu; tekst ukazał się po niemiecku [8] i do 
1958 r. był wiele razy cytowany [9].

Bardzo ciekawym i  aktualnym artykułem jest ten 
na temat wad wzroku, a szczególnie krótkowzroczności 
[10]. Szulisławski napisał w nim m.in.:

Krótki wzrok przeto jest właściwie rzeczą korzystną 
i pożądaną i niczem więcej jak tylko zupełnie zro-
zumiałym przystosowaniem się do warunków bytu. 
Tak, prawda. I można by się na to od biedy zgodzić, 
gdyby ten krótki wzrok powiedzmy „zawodowy”, 
doszedł do jakich 2, a choćby 3D, tj. gdzie kres dali 
wzrokowej wynosiłby 50 wzg. 33 cm – i na tym ko-
niec. Tak jednak rzadko bywa. Natura przesadza 
w dobroci. Krótki wzrok się powiększa, wytwarza 
się tzw. myopia postępująca […] a  owo błogosła-
wione przystosowanie się do warunków bytu staje 
się po prostu kalectwem, chorobą zawodową […]. 
Gdybyż się tak kończyło! Rzecz w tym, że z reguły 
nie kończy, że z  tak wysokim stopniem krótkiego 
wzroku łączą się zazwyczaj zboczenia na dnie oka. 
Tworzą się zmiany zanikowe i  zapalne w  naczy-
niówce, krwotoki, mgły w  ciałku szklistem i  naj-
gorsze ze wszystkiego odczepienie siatkówki [10].

Następnie autor przedstawił przyczyny rozwoju 
krótkowzroczności u  dzieci i  młodzieży: „trwała pra-
ca w pobliżu, osobliwie z pochyloną głową przy złem, 
niedostatecznym oświetleniu wytwarza krótki wzrok 
u osób, które go nie miały, a wzmaga u tych którzy już 
poprzednio były nim dotknięte” [10]. A dalej wspomina 
o zaleceniach: „przy pracy z bliska, […] trzymać przed-
miot w przyzwoitej od oka odległości, tj. ok. 40 cm, pro-

sto siedzieć, głowy nie nachylać, a pracować tylko przy 
najlepszym oświetleniu” [10]. Zaprezentowane przez 
autora poglądy na temat patogenezy krótkowzrocz-
ności oraz zalecenia dotyczące właściwych warunków 
pracy z bliska są zgodne z obecną wiedzą i bardzo ak-
tualne wobec rosnącego występowania tej wady wzro-
ku u dzieci i młodzieży. Ciekawy w tym kontekście jest 
inny jego artykuł, w którym Szulisławski omówił różne 
metody pomiaru światła dziennego w szkołach [11].

Inne prace Szulisławskiego dotyczyły m.in. kiły 
oka  [12], jaglicy [13], stosowania środków odkażają-
cych, np. protargolu w okulistyce [14]. Ponadto Szuli-
sławski opublikował kilka prac kazuistycznych, z  któ-
rych najważniejsze dotyczyły odwarstwienia siatkówki 
[15], stożka rogówki [16] oraz nowotworów powierzch-
ni oka [17]. Warto też wspomnieć o tekście nawiązują-
cym do jego praktyki biegłego sądowego – Szulisławski 
zawarł w artykule ciekawą analizę rzeczywistych okuli-
stycznych spraw sądowych [18].

spis rycin

Ryc. 1. Adam Szulisławski (1865-1911)
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Ryc. 3. Aparatura badawcza do oceny wydzielania cieczy wod-
nistej [7]
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